COMINV- COMITÊ DE INVESTIMENTOS IPESC- INSTITUTO DE PREVIDÊNCIA DOS
SERVIDORES PÚBLICOS DO MUNICÍPIO DE SÃO JOSÉ DO CALÇADO – ES

Ata de Reunião nº 009/2025

Aos vinte e quatro (24) dias do mês de junho (06) do ano de dois mil e vinte e cinco
(2025), se reuniram na sede do IPESC os membros efetivos do COMINV - Comitê de
Investimentos do Instituto de Previdência Social dos Servidores Públicos do
Município de São José do Calçado- IPESC, instituídos pela Portaria IPESC nº
1.488/2025, sendo regulamentado pelo Decreto Municipal nº 7.910/2025. A presente
reunião teve início com todos os seus membros listados a seguir: RAPHAELA DE
ABREU MEDEIROS BOTELHO; LAYLLA CRISTINA FERNANDES COSTA;
DOUGLAS MOREIRA FARIAS; ÉRICA BONZI PIMENTEL; LÉO MILER
RODRIGUES; NÉLMA DE SOUZA SILVA COUTO. A reunião foi convocada pelo
Presidente do Comitê de Investimentos para tratar sobre valores disponíveis para
aplicação financeira no mês de junho. Foi apresentado pelo setor financeiro do Ipesc
o valor de R$544.148,07, esse valor foi creditado na conta do Fundo Previdenciário
no Banco Banestes, sendo referente ao resgate do Fundo de Investimentos RIO
BRAVO ESTRATÉGICO IPCA FI RF, cnpj nº 50.533.505/0001-90, o FI era de Capital
Protegido e encerrou nesse mês de junho. O Fundo Previdenciário também possui o
valor de R$160.000,00, proveniente do repasse previdenciário do mês. Totalizando o
valor de R$ 704.148,07 disponíveis para aplicação. Após as análises da carteira de
investimentos do IPESC e do cenário econômico este Comitê sugere três opções
para diversificação da carteira e que estão com boa rentabilidade dentro do mês: o
Fundo de Investimentos RIO BRAVO CRÉDITO PRIVADO FI RENDA FIXA, CNPJ
nº09.543.255/0001-75; o Fundo de Investimentos BANESTES VIP DI FIC DE FI RF
REFERENCIADO DI, CNPJ nº01.587.403/0001-41 e o TÍTULO PÚBLICO FEDERAL
NTN-B com vencimento em 15/05/2055. Essa sugestão será apresentada pela
diretoria do IPESC ao Conselho Deliberativo que deliberará sobre os valores que
serão aplicados em cada opção apresentada ou analisarão outra opção de
investimento para os valores apresentados. Por fim, a ata foi lavrada e devidamente
assinada pelos seus membros.

 RAPHAELA DE ABREU MEDEIROS BOTELHO;
 LAYLLA CRISTINA FERNANDES COSTA;
 DOUGLAS MOREIRA FARIAS;
 ÉRICA BONZI PIMENTEL;
 LÉO MILER RODRIGUES;
 NÉLMA DE SOUZA SILVA COUTO.